Từ thuở ấu thơ đến lúc cao tuổi, càng ngày càng
tinh tiến. Tính ngài thích mây khói, suối đá nên bước chân
hiếm khi đặt đến chốn thành thị ồn ào.

Từ lúc gậy Thiền bay đến đây, trong núi dứt phiền não,
dưới rừng xây Chùa Phật. Năm Gia Long thứ 15 (1816),
Ngài mở giới đàn lớn, từ đó thiện nam tín nữ quy y đông
đảo nên cửa Thiền càng phát triển, thịnh vượng”.

An toàn hầu Trịnh Hoài Đức và Hòa thượng Viên
Quang vốn có nhân duyên thân thiết từ thời thơ ấu. Sau
mấy mươi năm loạn lạc xa cách mỗi người đi một hướng
đạo, đời khác nhau.

ngộ đạo, xuất gia tu hành từ rất sớm, là đệ tử chân truyền
của Thiền sư Chuyết Chuyết. Năm Quý Dậu (1633) Ngài
sang nước Việt theo Thiền sư Phổ Giác và đến năm Giáp
Thân (1644) Ngài được Thiền sư Phổ Giác trao Y Bát và
trở thành thiền sư đạo cao, đức trọng. Ngài ở lại nước
Việt hành đạo, mở rộng việc xâydựng chùa chiền…

Trong Tháp có pho tượng đá trắng bạc chân dung
Thiền sư Tôn Đức dáng vẻ uy nghi, đôn hậu. Tháp xây
dựng năm 1659, niên hiệu Vĩnh Thọ thứ hai triều Lê , do
chính vua Lê ban sắc.

Tọa lạc trên tột đỉnh Yên Sơn, độ cao 1.100m (*) so
với mặt biển, Chùa Đồng hiện hữu là một ngôi chùa đúc
bằng đồng có diện tích mặt nền 4,6m x 3,6m = 16,56m2 ,
nặng khoảng 70 tấn. Chùa như một đài sen thờ Phật Thích
Ca Mâu Ni và Tam Tổ Trúc Lâm. Chùa Đồng cất nóc vào
giờ Ngọ ngày 1 rháng 11 năm Bính Tuất (20/12/2006) nhân
ngày húy Đệ nhất Tổ Trúc Lâm Trần Nhân Tông, khánh
thành ngày 12 tháng 12 năm Canh Tuất (30/11/2007), do
công đức của Phật tử thập phương đóng góp.

Tác giả trên đỉnh Yên Sơn, phía sau là Chùa Đồng

Ở phái Tào Động có các Sư như Hara Tanza (1819-
1892), Nighiari Bo Kuzan (1821-1910), Ômori Zenkai
(1871-1947). Các Sư trên đã hội nhập Thiền vào các nền
văn minh phương Tây, vào văn học và triết học thế giới.

Sau thế chiến thứ nhất (1914-1918), cuộc khủng hoảng
kinh tế thế giới 1929 và sự thất trận thế chiến thứ hai
(1945) của Nhật. Thiên Hoàng chỉ còn là biểu trưng, nước

Tôi chơn thành nói lên câu cần dìu dắt
nhau. Vì vào giây phút mà tôi đang nguệch ngoạc ghi lại
ngửng mặt tự xưng là Tỳ-kheo chơn chánh, chỉ biết như
thảo phú địa, nhứt tâm sám hối mười phương pháp giới.

Nam Mô Cầu Sám Hối Bồ-Tát.
Chùa Vạn Đức
Ngày Trùng Cửu, Năm Kỷ Tị. (08-10-1989)
Thích Trí Tịnh
Cẩn Chí

Theo cáo bạch của Chùa Xá Lợi về việc trùng tu hậu
điện, vào ngày 16 tháng Giêng vừa qua, công trình trùng tu
hậu điện Chùa Xá Lợi đã bắt đầu, thời gian của công trình
dự trù 6 tháng. Sau khi hoàn tất, hậu điện sẽ được mở rộng
để khu vực hậu Tổ được thêm khang trang.

3. Ngày 26/01/2012 (15/12/Nhâm Thìn), khai giảng

Khóa học Thiền căn bản tại Chùa Phật học Xá Lợi dưới sự
hướng dẫn của Thượng tọa Thích Đồng Bổn, Thích Phước
Nhật, nhằm giúp cho các Phật tử có thêm phương tiện tu
học. (Thứ bảy hằng tuần, từ 14g30 đến 15g30).

4. Ngày 03/02/2013 (23/12/Nhâm Thìn), như thông lệ

6. Ngày 17/2/2013 (Mùng 8 tháng Giêng năm Quý
Tỵ), trong niềm hân hoan của những ngày đầu Xuân, Chùa
Phật học Xá Lợi, khai đàn Dược Sư đầu năm để cầu cho
quốc thái dân an, tiêu tai giải nạn, tật bệnh tiêu trừ, gia đình
an lạc. Từ ngày đầu khai đàn do Thượng tọa Thích Lệ
Trang và Ban Kinh Sư dẫn lễ, tiếp theo là đạo tràng Dược
Sư tại chùa hành trì bảy thời Kinh Dược Sư trong suốt ba
ngày.